* Pétrarque avait mis là un point, qu'il a ensuite supprimé par une barre verticale.

** Fol. 6 r°.

*** Les mots entre crochets sont écrits sur un grattage.

**** Les trois premières syllabes de ce mot sont écrites dans la marge de droite, mais après *nichil*? On voit que Pétrarque avait tout d'abord sauté les mots *eis nichil*, avait écrit à leur place *ignoran* terminé dans la ligne suivante par *tibus*; puis, s'étant aperçu de son erreur, il supprima *ignora* sur le grattage, il écrivit *eis nichil* et ensuite *ignoran*, qui s'est alors trouvé dans la marge de droite.

***** Pétrarque avait ici mis un point, qu'il a ensuite biffé par une petite ligne verticale.

tes], * breuem diffinitiuam hanc tulere: me sine literis uirum bonum. O utinam ueri nichil unquam preter hoc unum dixerint aut dicturi sint ! Et, o alme salutiferque Jhesu, uere literarum omnium et ingenij Deus ac largitor uere rex glorie ac uirtutum domine, te nunc flexis anime genibus supplex oro, ut si michi non amplius uis largiri, hec saltem portio mea sit, ut uir bonus sim ; quod, nisi te ualde amem pieque colam, esse non possum. Ad hoc enim, non ad literas natus sum ; que si sole obuenient iuflant diruuntque, non edificant, fulgida uincula laboriosumque negotium ac sonorum pondus anime. Tu scis, Domine, coram quo omne desiderium atque omne suspirium meum est, quod ex literis, quando his sobrie usus sum, nichil amplius quesui, quam ut bonus fierem. Non quod id literas, aut, quamuis id ipsum polliceretur Aristotiles multique alij, omnino aliquem, nisi te unum facere posse, confiderem ; sed quod per literas, quo tendebam iter honestius ac certius ** simulque iocundius extimarem, te duce, non alio. Tu scis, inquam, scrutator renium et medullarum, ita esse, ut dico. Nunquam tam iuuenis nunquamque tam glorie cupidus fui, quod interdum me fuisse non inficiar, quin maluerim bonus esse, quam doctus. Utrumque, fateor, optauit, ut infinita est et inexplebilis humana cupiditas, donec in te sistat, supra quem quo se erigat, non est. Duo optabam ; sed quoniā alterum eripitur seu negatur, gratiam iudicibus meis habeo, qui e duobus michi optimum reliquerunt, modo ne id quoque mentiti sint, et ut michi priperirent

* Les mots entre crochets sont écrits dans la marge de droite ; il y a un renvoi dans le texte.

** Fol. 6 v°.

quod uolebant, quod non erat dederint. Quo iacturam ipse solarer meam, sed inani solatio, morem in me muliebris inuidie securi; que si queritur de uicine forma, bonam illam et bene moratam dicit; omnes denique titulos, falsos licet, illi cedit, unum et fortasse uerum ut eripiat formose nomen. At tu, Deus meus, scientiarum domine, extra quem non est alius, quem et Aristotili et philosophis quibuslibet ac poetis, et quicunque multipli-cant loqui sublimia gloriantes, quem denique literis ac doctrinis et omnino rebus omnibus * preferre debeo et uolo; tu michi quod illi falsum tribuunt uiri boni nomen, tribuere uerum potes, et ut uelis precor. Neque tam nomen bonum, quod unguentis preciosis prefert Salomon (78), quam rem ipsam posco, ut sim bonus, ut te amem amarique merear abs te. Nemo enim sic suis amatoribus uicem reddit, ut te cogitem, tibi obsequar, in ** te sperem, de te loquar. Recedant uetera de ore meo, et tibi parentur cogitationes *** mee. Vere enim arcus fortium superatus est et infirmi accincti sunt robore (79); felicior-que est multo unus ex pusillis istis qui in te credunt, quam Plato, quam Aristotiles, quam Varro, quam Cicero, qui suis omnibus cum literis te non norunt, et admoti iunctique tibi, qui petra **** es (80), absorpti sunt iudices eorum (81), et literata ignorantia patefacta est. Litere igitur sint, uel horum qui illas michi auferunt, uel quia horum, nisi fallor, esse non possunt, sint quorumcumque